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ХУЛОСАИ

Шурой олимони факултети филологиям тоники Донишгохи давлатии 
омузгории Тоникистон ба номи Садриддин Айнй ба диссертатсияи 
Забирова Мехринисо Элбеговна дар мавзуи «Тасвири «боди сабо» дар 
газали асри XIV» барои дарёфти даранаи илмии номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.01.04 - Таърихи адабиёт, равобити адабй 

Диссертатсия дар мавзуи «Тасвири «боди сабо» дар газали асри 
XIV » дар кафедрам назария ва таърихи адабиёти факултети филологиям 
тоники Донишгохи давлатии омузгории Тоникистон ба номи Садриддин 
Айнй барои дарёфти даранаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.01.04- Таърихи адабиёт, равобити адабй инро шудааст.

Мухокима ва экспертизам даври якуми диссертатсия дар манлиси 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти факултети филологиям тоники 
Донишгохи давлатии омузгории Тоникистон ба номи Садриддин Айнй 
аз 21.06. 2022, № 12 гузаронида шудааст.

Мутобикати мавзуи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. 
Мавзуи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй ва мухтавои он ба 
тартиби мукарраршудаи таълифи диссертатсия барои дарёфти даранаи 
илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.04- Таърихи 
адабиёт, равобити адабй мувофикат мекунад.

Робитаи тахкик бо барномахо ва мавзуъхои илмй. Диссертатсия дар 
доираи татбики зербанди 4.5-и "Номгуи самтхои афзалиятноки рушди 
илм, техника ва технология дар Думхурии Тоникистон барои солхои 
2015-2020”, ки бо карори Х,укумати Думхурии Тоникистон, №765 аз 4 
декабри соли 2014 тасдик гардидааст, анном до да шуда, инчунин ба 
ичрои нишондоди карори Х,укумати Думхурии Тоникистон аз 
26.09.2020,№503 "Дар бораи самтхои афзалиятноки тахкикоти илмй ва 
илмию техники дар Думхурии Тоникистон барои солхои 2021-2025 ” ва 
корхои илмй-тахкики кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи 
давлатии омузгории Тоникистон ба номи Садриддин Айнй иртибот 
дорад.Натичахо ва хулосахои гахкики илмии мавзуъ дар тахия ва 
такмили барномахои таълимй накиш мухим бозида метавонад.
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Мутобикати теъдод ва мазмуни интишороти натичахои илмй ба 
мухтавои диссертатсия ва автореферати он. Диссертатсия дар пояи 
баланди илмй-тахкикотй навишта шуда, ба талаботи корхои 
диссертатсионй комилан чавобгуст. Автореферат ва маколахои ба 
табърасидаи диссертант мухтавои асосии диссертатсияро пурра ифода 
менамоянд. Натичахои тахкики илмй дар 5 маколаи такризшавандаи 
томили фехристи КОА-и назди Президента Думхурии Точикистон, аз 
чумла, 3 макола дар Паёми Донишгохи давлатии омузгории Точикистон 
ба номи Садриддин , 1 макола дар мачаллаи “Суханшиносй” (Института 
забои ва адабиёти ба номи Рудакии АИЧД) ва 1 макола дар Паёми 
Донишкадаи забонхо нашр шудааст:

1.Забирова, М.Э. Шарху тавзех ва таърифи “боди сабо” дар фархангу 
лутатхо ва рисолахои тадкикотй / М.Э. Забирова// Паёми ДДОТ ба 
номи С.Айнй,- Душанбе, 2019. №2 (79). -  С. 235-238.

2. Забирова, М.Э. Тасвири “боди сабо” дар ашъорп шоирони асри X 
/ М.Э. Забирова // Паёми ДДОТ ба номи С. Айнй,- Душанбе, 2019. 
-№4(81). -  С. 186-190.

3. Забирова, М.Э. Тасвири “боди сабо” дар ашъори шоирони асрхои 
XI-XIII / М.Э. Забирова // Суханшиносй. Института забои ва 
адабиёти ба номи Рудакии АИ Ч,Т -Душанбе, 2019, №4,- С. 147-158.

4. Забирова, М.Э. Боди сабо воситаи маърифат ва тасвири бадей 
дар тазалиёти Хода Хрфизи Шерозй / М.Э. Забирова// Паёми . 
Донишкадаи забонхо -Душанбе, 2019, №4 (36).- С. 51-59.

5. Забирова, М.Э. Талмех аз устураи пайгамбарон бо корбурди “ боди 
сабо” дар тазалхои шоирони асри XIV/ М.Э. Забирова // Паёми 
ДДОТ ба номи С.Айнй- Душанбе, 2019, №5 (100). -  С. 182-186.

Таълифоти муаллиф дар мачмуахои илмй ва нашрияхои дигар илмй:
6.Забирова, М.Э. Тасвири зебоихои табиат дар ашъори шоирони асри 

X-XI / М.Э. Забирова // Маводи конференсияи илмй-методй.- 
Душанбе: ДДОТ ба номи С.Айнй, 2021,- С. 137-140.

7. Забирова М.Э. Тасвири боди сабо дар тазалиёти Камоли Хучандй 
/ М.Э. Забирова // Маводи конференсияи илмй-методй,- Душанбе: 
ДДОТ ба номи С. Айнй, 2022,- С. 12-15.

Мавчудияти санадхои тасдиккунандаи тагбики натичахои илмй дар 
истехсолот ё имконияти татбик намудани онхо. Натичахои диссертатсия 
дар шакли гузориши маъруза ва макола интишор шуда, нуктахои
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мехварй ва калидии он дар семинару махфилхо, конференсияхои 
илмию амалии факултавй, донишгохй ва чумхуриявй ироа ва
бахогузорй гардидааст.

Мавод ва натидахои тахкикотро метавон хангоми таълифи 
китобхои таърихи адабиёт, алалхусус адабиёти асри XIV, китобхои 
дарсй, курсу семинархои ихтисос дойр ба ташаккулу тахаввули газал, 
тасвирхои шоиронаву образхои шеърй дар адабиёти форсии тоники 
барои донишнуён ва доираи васеи хонандагон истифода шавад. 
Хдмчунин, дастовардхои диссертатсия хангоми омузиши тахаввулу 
такомули иазали форсии тоники дар садаи XIV, тахкики ашъори 
шоирони ин даврон метавонад муфид бошад.

Сахми довталаб дар ичрои тахкикоти диссертатсионй. Сахми 
фардии мухаккик дар омузиш ва баррасии дакики тасвири боди сабо дар 
адабиёти форсй-тоникй, намъоварии маводи зиёди сарчашмахо ва 
тахлилу муайян намудани мушаххасоти онхо, омузиши назарияхои 
донишмандони ватанию хоринй дар робита ба мавзуи тахкик ва 
мукоисаи онхо, омода намудани маколаю маърузахо ва нашри онхо дойр 
ба мавзуи диссертатсия зохир мегардад. Мавзуи мазкур бори нахуст дар 
адабиётшиносии тоник ба таври системанок ва густарда дар шакли 
диссертатсия аз чониби муаллиф мавриди тахкик карор гирифтааст.

Пешниходи диссертатсия ба шурои диссертатсионй. Диссертатсия 
дар асоси накшаи мавзуъ навишта шуда, диссертант ба максаду 
вазифахои гузошташуда расидааст. Мухокимаю баррасй ва 
хулосабарорихои довталаб дар сатхи баланди илмй карор доранд. 
Хулосахо ва натинагирихои диссертант илмй буда, ба талабот оид ба 
барасмиятдарории диссертатсия ва автореферата Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тоникистон навобгу аст.

Диссертатсияи Забирова Мехринисо Элбеговна дар мавзуи 
«Тасвири «боди сабо» дар иазали асри XIV» барои дарёфти даранаи 
илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.04 -г Таърихи 
адабиёт, равобити адабй барои дифоъ ба шурои диссертатсионии 
6D.KOA - 069-и назди Донишгохи давлатии омузгории Тоникистон ба 
номи Садриддин Айнй пешниход карда мешавад. Шурои олимон дар 
асоси такризхои мусбат ва баромади мукдрризони холис -доктори илми 
филология, профессор Солехов Мирзо ва номзади илми филология 
дотсент Курбонов Манид онро барои химоя ва дарёфти даранаи илмии 
номзади илми филология ба шурои диссертатсионии 6D.KOA- 069-и 
назди Донишгохи давлатии омузгории Тоникистон ба номи Садриддин 
Айнй пешниход менамояд.
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Хулоса дар чаласаи васеи шурои олимони факултети филологиям 
точики Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин 
Айнй аз 24.09. 2022, №2 тасдик шудааст.

Иштирок доштанд: 16 нафар аъзои шурои олимон.
Натичаи овоздихй: « тарафдор» - 16 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - 

нест.
Протоколи №2 аз 24 сентябри соли 2022.

Раиси шурои олимон,
доктори илми филология, профессор

Мукарризони холис:
доктори илми филология, профессор!! 
кафедраи таърихи адабиёти 
точики ДМТ

Номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи назария ва таърихи 
адабиёти ДДОТ ба номи С. Айнй

Котиби илмии шуро,
номзади илми филология

Восиева Р. К-

Солехов М.

Имзохои Восиева Р.К., Курбонов М. 
ва Юсупов Ш.Р.-ро тасдик мекунам:

Сардори раёсати кадрхо ва корхои 
махсуси ДДОТ ба номи С. Айнй

Нишонй: 734003. ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, * ̂ 6+^'
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй 
Тел.: +992 (37) 224-13-83; Сомона: www. tgpu.tj; E-mail: info@tgpu.ti

^Мустафозода А.
& *//

Имзои Солехов М.-ро тасдик
Сардори раёсати кадрхо ва ко 
махсуси ДМТ Тавкиев Э.Ш

CypoFa:734025. Думхурии Точикистон .шахри Душанбе, хиёбони Рудакй. 17. 
Телефон: ( +992-37) 221-62-25; факс: 227-15-10. Е- mail:info@tnu.ti
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